Die zweite Predigt behandelt ein ähnliches Problem — um deswillen sind wohl beide Predigten zusammengestellt —: Wie kann ich den verschiedenen Predigern gegenüber den rechten Maßstab finden? Die einen sagen, der Mensch könne und müsse für seine Sünden durch seine Werke genug tun, die anderen streiten menschlichen Werken jede Verdienstlichkeit ab. Alter oder Jugend der Prediger kann nicht entscheiden, vielmehr die Regel des Wortes Gottes, daß der

Mensch in Sünden geboren und ein Sklave des Satans ist, Christus ihn aber befreit hat.

Ob Brenz der Verfasser ist, steht dahin. Sowohl in seiner Exegesis als auch in seinen Homiliae zum Johannes-evangelium handelt er nicht von obigen Problemen.

Testamenta ultimas quas vocant voluntates et fundaciones templorum abolicione facticiorum cultuum non violari, sed potius iuxta mentem fundatorum ac testatorum compleri, occasione sumpta ex evangelio Johannis 20 de Thome incredulitate.

[ . . . Die Geschichte des Thomas zeige uns] quid impediatur huius mundi sapientes, ne statim evangelio accedant . . . Etenim sunt plerique nostra tempestate, quibus vehementer arridet evangelion et verbum dei, sed interim vehementer quoque offenduntur, quod testamenta, ultimę voluntates et fundaciones non infimorum solum hominum, verum eciam sumatum principum et Cęsarum violantur, qui procul dubio piissima opinione et optima intencione non sine consilio doctorum et honestorum virorum cultos illos facticios, de quibus nunc convertitur, fundarunt. Fatentur illi evangelicam veritatem, sed inhumanum et iniustum putant testamenta tanta precipitancia violari . . . [Daher müssen sie belehrt werden:] Et primum quidem hoc apud omnes gentes sanctum et inviolabile observatum est, ut testamenta et ultimarum voluntatum fundaciones semper summa veneracione execute sint . . . Sed in hac causa hoc dispiciendum est, num, si facticii cultus abolerentur et veri ac divini restituuntur, testamentum fundatoris aut ultima voluntas violetur. [Antwort:] . . . ultima voluntas fundatoris abolicione ficticiorum cultuum et restitutione piorum non violatur, sed completur. Nam si Cesar quispiam collegium sacerdotum aut munerum, missarum aut aniversariorum instituit, piam forte opinionem habuit, pium animum, sed malum opus, affectus bonus erat, sed in delectu error comissus est; instituerunt maiores multas cultuum divinatorum formas et affectu plerumque id fecerunt glorię dei ac salutis animarum; quis hunc affectum improbare? . . . sed ad exterum opus progredientes in opus progredientes in delectu errarunt. Proinde si fundaciones et voluntates eorum iuxta affectum, mentem et animum observentur aut corrigantur, etiamsi non usque voci et litere consonum sit, non violantur, sed implentur et in melius restituuntur . . . [Beispiel: Christus hat das testamentum mit Abraham erfüllt.]

Iam quod errarunt illi in delectu et non in affectu, non

ideo damnatos eos pronuntiabimus. Quamquam enim eorum vita et condicio plane damnabilis fuit, pios enim nihil effecit. Nonne ignis natura est, ut comburat? Servati tamen sunt tres pueri in fornace Babilonica . . . [Auf den Einwurf: dann könne man ja auch beim Alten bleiben, siquidem nec maiores nostri ob ipsum condemnati sunt.] . . . aliud est ignoranter errare aliud scienter . . .<sup>1)</sup>

Quivis spiritus probandus est, num ex deo sit; hoc comprobatur epistola Johan. ca. 4: Non cuius spiritus credatis.

. . . Ad eundem modum etiam nobis faciendum erit in auditu doctrinarum diversarum. Audimus aliquot concionatores hominem posse et debere pro peccatis suis satisfacere operibus suis electiciis, et qui sic docent partim sunt sapientes, partim insipientes, partim docti, partim indocti, partim boni, partim mali, cui doctrinae alibi plures, alibi pauciores.

Rursus audimus alios predicantes: humana opera nihil mereri et inter hos aliqui sunt sapientes, aliqui insipientes . . . Quid faciendum? Numne reiiciendi sunt utriusque, sicut multi solent? . . . Verum docet spiritus seu doctrinas probandas esse et quod bonum est tenendum [1. Thess. 5, 21]. Sed quibus accedam? aut quos reiiciam? Senes non sint reiiciendi, sed audiendi, quia senibus multa est prudentia, sed neque illis ob senectutem accedendum est, quia et senes delirant. Nec iuvenes sunt reiiciendi, quod et iuvenis<sup>2)</sup> sepe oportuna locutus est . . . sed nec ob iuventutem est accedendum, propterea quod iuvenes sepe precipites sunt iudicio . . . Sapientes quoque desipiunt, interim male docent . . . Quid igitur faciendum mihi est?

[Antwort:] . . . Regule quedam ex verbo domini sunt producende, iuxta quas probentur omnes diverse doctrinae. Exempli gratia: In scriptura legitur hominem in peccatis contemptum et natum et mancipium esse Sathane, Christum vero venisse et liberasse eum e captivitate . . . Hinc sumitur talis regula: Quicumque praedicat hominem suis meritis peccata abolere atque pro ipsis satisfacere, is obscurat Christum et est spiritus Antechristi. Ex hac regula iudicare licet inter eos, qui de meritis et de gratia Christi predicant . . . [Folgen andere Beispiele zur Ablehnung des Fegfeuers, der rechten Beurteilung der Geister.]

<sup>1)</sup> Am Rande: ff. 2. Legatum et sequenti. Casus si quis legasset ad ludos Apollinis centum aureos, et religio mutaretur, tunc aurei monerent reip. etc.

<sup>2)</sup> Mskr.: iuvenes.

18. Iudicium Philippi Melanthonis de casu matrimoniali des Neunstetters.